O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 3466/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski, para que

determine à Secretaria Municipal competente para solicitar um estudo para a necessidade de

revitalização da Rua Curió, no trecho compreendido entre a Avenida das Araucárias e a Avenida

das Nações.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender a uma necessidade urgente da comunidade que

utiliza diariamente a Rua Curió, especialmente no trecho situado entre a Avenida das Araucárias e

a Avenida das Nações. Trata-se de uma via de grande relevância para o fluxo local, conectando

bairros, estabelecimentos comerciais, escolas e serviços essenciais. No entanto, o estado atual da

rua apresenta diversas deficiências que comprometem não apenas a mobilidade urbana, mas

também a segurança e a qualidade de vida dos moradores.

A pavimentação encontra-se desgastada, com buracos, desníveis e fissuras que dificultam o trânsito

seguro de veículos, aumentando o risco de danos materiais e acidentes. Em dias de chuva, o

problema é agravado pelo acúmulo de água em pontos críticos, criando situações de perigo tanto

para motoristas quanto para pedestres. A sinalização horizontal é praticamente inexistente em

alguns trechos, e a vertical, insuficiente, o que reduz a orientação para quem trafega e reforça a

necessidade de intervenções imediatas.

Outro ponto importante é a falta de infraestrutura adequada para pedestres e ciclistas, que

frequentemente compartilham o espaço com veículos em condições inseguras. Uma revitalização

completa, incluindo pavimentação, correção de drenagem, melhoria da iluminação pública e reforço

da sinalização, contribuirá significativamente para a organização do tráfego, a prevenção de

acidentes e a valorização urbana da região.

Além disso, a população local tem manifestado reiteradamente suas preocupações quanto às

condições da via, solicitando melhorias para garantir deslocamentos mais seguros e eficientes.

Atender a esse pedido é reconhecer a legitimidade das demandas comunitárias e investir no

desenvolvimento urbano sustentável, garantindo uma cidade mais acessível, moderna e bem

estruturada.

Diante de todos esses fatores, a revitalização da Rua Curió mostra-se uma medida necessária,

oportuna e de grande interesse público, razão pela qual solicito atenção especial ao presente pleito.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa

Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de dezembro de 2025.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

		2025-12-08T15:25:39-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1